
 
Муниципальное образование 
Серовский городской округ 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 

 
ПРИКАЗ 

   

14.04.2023г.  № 45-од 
 

О подготовке к введению федеральных 
образовательных программ в МАОУ СОШ №15 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ                                   
«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации от 16.11.2022г. №992 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы начального общего образования» (далее ФОП НОО),                     
от 16.11.2022г. №993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного 
общего образования» (далее ФОП ООО), от 23.11.2022г. №1014 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы среднего общего образования» (далее ФОП СОО), письмами 
Министерства просвещения Российской Федерации от 05.12.2022г. №03-1985, от 16.01.2023г. 
№03-68  «О направлении информации», на основании протокола Педагогического совета 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №15 (далее МАОУ СОШ № 15) от 22.03.2023г. №18, в целях 
обеспечения единства образовательного пространства и приведения основных образовательных 
программ МАОУ СОШ № 15 в соответствие с ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО                                    
к 01.09.2023г., руководствуясь Уставом МАОУ СОШ №15, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить дорожную карту по введению ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО                   
в МАОУ СОШ №15 с 01.09.2023г. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
Заместитель директора                                                                                                       А.В. Елькин 

  



Приложение   
к приказу МАОУ СОШ № 15 
от 14.04.2023г. №45-од 

 
 
 
Дорожная карта по введению федеральной образовательной программы начального общего 
образования, федеральной образовательной программы основного общего образования, 

федеральной образовательной программы среднего общего образования 
 в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

 средней общеобразовательной школе №15 
с 01.09.2023г. 

 

№ Мероприятия Сроки Планируемый результат Ответственные 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

1.1 Создание рабочей группы                    
по приведению основных 
образовательных программ 
(далее ООП) в соответствие 
с федеральными 
образовательными 
программами (далее ФОП) 

Апрель 2023г. Приказ о создании 
рабочей группы                        

Комолова П.В., 
директор 

1.2 Проведение родительских 
собраний с целью 
информирования 
родителей (законных 
представителей) с ФОП 

Май 2023г. Протоколы 
родительских собраний  

Наумова К.Р., 
заместитель 
директора. 
Классные 
руководители 

1.3 Анализ имеющегося 
учебного фонда школьной 
библиотеки МАОУ СОШ № 
15 для реализации ФОП 

До 30 марта 
2023г. 
 

Формирование заявки для 
обеспечения обучающихся 
учебниками в соответствии 
с Федеральным перечнем 
учебников 

Наумова К.Р., 
заместитель 
директора. 
Прохорова А.А., 
педагог-
библиотекарь. 

1.4 Анализ действующих ООП 
на предмет соответствия с 
ФОП 

Апрель 2023г. Протокол школьных 
методических 
объединений МАОУ СОШ 
№ 15 (далее ШМО)  

Наумова К.Р., 
заместитель 
директора. 
Руководители 
ШМО 



1.5 Разработка и реализация 
системы  мониторинга 
образовательных 
потребностей (запросов) 
обучающихся и родителей 
(законных представителей) 
для проектирования учебных 
планов НОО, ООО, СОО в 
части, формируемой 
участниками 
образовательных отношений, 
и планов внеурочной 
деятельности   НОО, ООО, 
СОО 

Апрель 2023г. Аналитическая справка 
заместителя директора. 

Баринова И.Н., 
заместитель 
директора. 
 

2. Нормативно-правовое обеспечение 

2.1 Изучение  и   
использование  в работе  
нормативно-правовых 
документов федерального, 
регионального, 
муниципального уровней, 
обеспечивающих 
приведение ООП в 
соответствие с ФОП 

В течение всего  
периода до 
01.09.2023г. 

Нормативно-правовые 
документы, 
регламентирующие 
деятельность МАОУ 
СОШ № 15 в части 
приведения ООП в 
соответствие с ФОП. 
Информирование 
педагогических 
работников МАОУ СОШ 
№15 
 

Баринова И.Н., 
заместитель 
директора. 
Наумова К.Р., 
заместитель 
директора. 
Педагогические 
работники. 

2.2 Разработка локальных                   
актов  МАОУ СОШ №15, 
регламентирующих 
приведение ООП в 
соответствие с ФОП 

В течение всего  
периода до 
01.09.2023г. 

Приказы, локальные 
акты МАОУ СОШ №15, 
регламентирующие 
приведение ООП в 
соответствие с ФОП 

Баринова И.Н., 
заместитель 
директора. 
Наумова К.Р., 
заместитель 
директора. 

2.3 Разработка и утверждение 
учебных планов, планов 
внеурочной деятельности с 
учётом потребностей 
(запросов) обучающихся и 
родителей (законных 
представителей) 

До 30.07.2023г. Учебные планы НОО, 
ООО, СОО; план 
внеурочной деятельности  
НОО, ООО, СОО 

Баринова И.Н., 
заместитель 
директора. 

2.4 Разработка и утверждение 
рабочих программ 
педагогических работников 
по учебным предметам, 
учебным курсам (в том 
числе и внеурочной 
деятельности) и учебным 
модулям учебного плана на 
2023-2024 учебный год в 
соответствии с 
требованиями ФОП 

До 01.09.2023г. Рабочие программы 
педагогических 
работников по учебным 
предметам, учебным 
курсам (в том числе и 
внеурочной 
деятельности) и учебным 
модулям учебного плана 
МАОУ СОШ №15. 

Комолова П.В., 
директор. 
Наумова К.Р., 
заместитель 
директора. 
Педагогические 
работники. 



2.5 Внесение изменений в 
«Положение о формах, 
периодичности, порядке 
текущего контроля 
успеваемости и 
промежуточной аттестации 
обучающихся» в части 
введения комплексного 
подхода к оценке 
результатов образования: 
предметных, 
метапредметных, 
личностных в соответствии 
ФОП (при необходимости) 

До 01.09.2023г. Положение о формах, 
периодичности, порядке 
текущего контроля 
успеваемости и 
промежуточной 
аттестации обучающихся 
МАОУ СОШ №15. 
Протокол 
Педагогического совета и 
приказ МАОУ СОШ №15 
об утверждении 
изменений в «Положение 
о формах, периодичности, 
порядке текущего 
контроля успеваемости и 
промежуточной 
аттестации обучающихся» 
в части введения 
комплексного подхода к 
оценке результатов 
образования: предметных, 
метапредметных, 
личностных в 
соответствии с ФОП 

Баринова И.Н., 
заместитель 
директора. 

3. Методическое обеспечение 
3.1 Обеспечение 

консультационной 
методической поддержки 
педагогических работников 
МАОУ СОШ № 15 по 
вопросам реализации ООП 
в соответствии с ФОП 

В течение всего  
периода до 
01.09.2023г. 

План работы 
методического совета 
МАОУ СОШ № 15. 
Планы работы ШМО 
МАОУ СОШ № 15 

Наумова К.Р., 
заместитель 
директора. 
Руководители 
ШМО. 

3.2 Внесение изменений в план 
методической работы  
МАОУ СОШ № 15 по 
введению ФОП 

Апрель 2023г. Приказ МАОУСОШ 
№ 15 о внесении 
изменений в план 
методической работы  
МАОУ СОШ № 15, 
планы работы ШМО. 

Наумова К.Р., 
заместитель 
директора. 
Руководители 
ШМО. 

4. Кадровое обеспечение  
4.1 Подготовка педагогических 

и управленческих  кадров по 
введению ФОП: при 
необходимости 
корректировка 
перспективного плана 
повышения 
квалификации 
педагогических 
работников МАОУ СОШ 
№15 

В течение всего  
периода до 
01.09.2023г. 

Перспективный план 
повышения квалификации 
педагогических работников 
МАОУ СОШ №15  

Наумова К.Р., 
заместитель 
директора. 

4.2 Распределение учебной 
нагрузки педагогических 
работников на учебный год 

До 25.08.2023г. Приказ об утверждении 
учебной нагрузки на 
текущий учебный год 

Комолова П.В., 
директор. 
Наумова К.Р., 
заместитель 



директора. 
5. Информационное обеспечение введения  

5.1 Размещение на 
официальном сайте МАОУ 
СОШ №15 
информационных 
материалов о введении 
ФОП 

В течение всего  
периода до 
01.09.2023г. 

Информация на 
официальном сайте 
МАОУ СОШ №15 

Баринова И.Н., 
заместитель 
директора. 
Наумова К.Р., 
заместитель 
директора. 
Рецлав А.А, 
учитель 

5.2 Информирование 
родительской 
общественности о 
введении ФОП 

В течение всего  
периода до 
01.09.2023г. 

Информация на 
официальном сайте 
МАОУ СОШ №15, 
информационный стенд 
в рекреации МАОУ 
СОШ №15 

Баринова И.Н., 
заместитель 
директора. 
Наумова К.Р., 
заместитель 
директора. 
Классные 
руководители. 

 
 


		2023-05-10T16:51:59+0500
	Заместитель директора Елькин Александр Владимирович




